



Операции с межбюджетными трансфертами

Володина Е.В.

Операции с межбюджетными трансфертами, представленными в порядке авансирования, оформляются получателями межбюджетных трансфертов следующими бухгалтерскими записями:

1.	Поступление денежных средств от главного администратора межбюджетных трансфертов	Основание: платежные поручения и выписка из лицевого счета администратора доходов	Дебет 1 21002 151 (КДБ 2 02)	Кредит 1 20551 660 (КДБ 2 02)
2.	Начисление фактических доходов на основании отчета о расходовании, принятого главным администратором межбюджетных трансфертов	Основание: Уведомление ф.0504817 (графа 4)	Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 02)	Кредит 1 40110 151 (КДБ 2 02)

При обнаружении ошибок в учетных данных, отражающих расчеты по неиспользованному остатку субсидий на начало года (например, увеличение или уменьшение расходов), получатель трансфертов осуществляет следующие бухгалтерские записи:

1.	Уменьшение отраженных сумм неиспользованных остатков прошлых лет (доначисление дохода на сумму дополнительно учтенных расходов)	Дополнительный отчет о расходовании, направленный Федеральному администратору. Уведомление ф.0504817 о зачете (принятии) в текущем году расходов, прошедших в прошлом отчетном периоде (графа 4)	Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 02)	Кредит 1 40110 151 (КДБ 2 02)
2.	Увеличение отраженных сумм неиспользованных остатков прошлых лет (уменьшение начисленного дохода на сумму восстановленных расходов)	Уведомление ф.0504817 (графа 4 с «минусом» и графа 2 Составляется получателем трансфертов)	Дебет 1 40110 151 (КДБ 2 02)	Кредит 1 20551 660 (КДБ 2 02)

3.	Начисление обязательства по возврату неиспользованного остатка в Федеральный бюджет	Основание: Уведомление ф.0504817 (графа 2)	Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 02)	Кредит 1 20551 660 (КДБ 2 19)
4.	Возврат в Федеральный бюджет неиспользованного остатка прошлых лет	Основание: платежные поручения	Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 19)	Кредит 1 21002 151 (КДБ 2 19)

Операции по восстановлению кассового расхода, проведенного за счет средств межбюджетных трансфертов в прошлом отчетном периоде, оформляются следующими бухгалтерскими записями:

1.	Поступление на лицевой счет учреждения (ГРБС) средств на восстановление кассового расхода, отнесенного на фактические расходы в прошлом отчетном периоде	Основание: Платежные поручения	Дебет 1 30405 ХХХ (КРБ)*	Кредит 1 20531 660 (КДБ 1 13)
2.	Дополнительно проводится начисление фактических доходов текущего года	Основание: Справка ф.0504833	Дебет 1 20531 560 (КДБ 1 13)	Кредит 1 40110 130 (КДБ 1 13)
3.	Перечисление денежных средств в доход бюджета субъекта	Основание: Платежные поручения	Дебет 1 21002 130 (КБД 1 13)	Кредит 1 30405 ХХХ (КРБ)*

* - КБК по которому проходили расходы в бюджете

Операции по уменьшению фактических доходов, начисленных по межбюджетным трансфертам в прошлом отчетном периоде на суммы восстановленного кассового расхода оформляются следующими бухгалтерскими записями:

4.	Уменьшение фактических доходов по межбюджетным трансфертам на суммы возвратов, поступивших в бюджет	Основание: Уведомление ф.0504817 (графа 4 с «минусом» и графа 2. Составляется получателем трансфертов)	Дебет 1 40110 151 (КДБ 2 02)	Кредит 1 20551 660 (КДБ 2 02)
5.	Начисление обязательств по возврату в Федеральный бюджет восстановленного остатка прошлых лет	Основание: Уведомление ф.0504817 (графа 2)	Дебет 1 20551 560 (КБД 2 02)	Кредит 1 20551 660 (КБД 2 19)
6.	Перечисление средств в Федеральный бюджет	Основание: платежные поручения	Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 19)	Кредит 1 21002 151 (КДБ 2 19)

Операции по возврату остатков межбюджетных трансфертов на начало года оформляются получателями трансфертов следующими бухгалтерскими записями:

1.	Трансформация счетов	<p>Основание: Уведомление ф.0504817 о неиспользованном остатке целевых средств на начало года (графа 6 и графа 2).</p>	<p>Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 02)</p>	<p>Кредит 1 20551 660 (КДБ 2 19)</p>
2.	Перечисление неиспользованного остатка целевых средств	<p>Платежный документ, прилагаемый к Выписке из лицевого счета администратора доходов</p>	<p>Дебет 1 20551 560 (КБД 2 19)</p>	<p>Кредит 1 21002 151 (КБД 2 19)</p>

3.	Трансформация счетов	<p>Основание: Уведомление ф.0504817 на подтверждение потребности в использовании целевых средств в следующем году (графа 7)</p>	<p>Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 02)</p>	<p>Кредит 1 20551 151 (КДБ 2 19)</p>
			со знаком «минус»	
4.	Поступление средств на лицевой счет администратора доходов в объеме подтвержденной потребности	<p>Платежный документ, прилагаемый к Выписке из лицевого счета администратора доходов</p>	<p>Дебет 1 20551 560 (КДБ 2 19)</p>	<p>Кредит 1 21002 151 (КДБ 2 19)</p>
			со знаком «минус»	

Операции по оплате услуг связи при внесении сотрудником учреждения денежных средств в кассу за личные разговоры в текущем году оформляются следующими бухгалтерскими записями:

	Наименование операции	Дебет	Кредит	Сумма	Операции на счетах санкционирования		
					Дебет	Кредит	Сумма
1	Доведены лимиты бюджетных обязательств (ЛБО)				1 50105 221	1 50103 221	2000=
2	Заключен договор, принято бюджетное обязательство(БО)				1 50103 221	1 50201 221	1900=
3	Принято денежное обязательство и оплачен аванс в соответствии с договором	1 20621 560	1 30405 221	500=	1 50211 221	1 50212 221	500=

	Наименование операции	Дебет	Кредит	Сумма	Операции на счетах санкционирования		
					Дебет	Кредит	Сумма
4	Предоставлен счет за услуги связи	1 40120 221	1 30221 730	1900=			
5	Зачет аванса	1 30221 830	1 20621 660	500=			
6	Произведена доплата по договору и увеличены денежные обязательства	1 30221 830	1 30405 221	1400=	1 50211 221	1 50212 221	1400=

При внесении сотрудником в кассу денежных средств за междугородний разговор, следует восстановить фактические и кассовые расходы учреждения по КОСГУ 221 «Услуги связи».

	Наименование операции	Дебет	Кредит	Сумма	Принятые денежные обязательства		
					Дебет	Кредит	Сумма
7	Возмещены денежные средства в кассу сотрудником учреждения за личные междугородние разговоры	1 20134 510	1 40120 221	200=			
8	Внесены денежные средства из кассы на лицевой счет учреждения по учету наличных средств	1 21003 560	1 20134 610	200=			
9	Зачислены денежные средства на лицевой счет учреждения, открытый в казначействе, и уменьшено денежное обязательство	1 30405 221	1 21003 660	200=	1 50211 221	1 50212 221	-200=

В результате проведенных операций, в ф.0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» отражены следующие данные:

- графа 8 «Приняты денежные обязательства» (сч.1 50212 221) 1700=
- графа 10 «Исполнено денежных обязательств» (сч.1 30405 221) 1700=
- графа 12 «Неисполненные денежные обязательства» -
(гр.12=гр.8-гр.10)

Операции с межбюджетными трансфертами, представленными в порядке авансирования оформляются главным администратором межбюджетных трансфертов следующими бухгалтерскими записями:

1.	Перечисление денежных средств администратору доходов бюджета от представления межбюджетного трансферта	Дебет 1 20612 560 (КРБ)	Кредит 1 30405 251 (КРБ)
2.	Начисление фактических расходов на основании отчета администратора доходов	Дебет 1 40101 251 (КРБ)	Кредит 1 30212 730 (КРБ)

Операции с межбюджетными трансфертами, представленными в порядке компенсации оформляются главным администратором межбюджетных трансфертов следующими бухгалтерскими записями:

1.	Начисление фактических расходов на основании отчета администратора бюджета от представления межбюджетного трансферта	Дебет 1 40101 251 (КРБ)	Кредит 1 30212 730 (КРБ)
2.	Перечисление денежных средств указанному администратору доходов	Дебет 1 30212 830 (КРБ)	Кредит 1 30405 251 (КРБ)

Операции с межбюджетными трансфертами, представленными в порядке компенсации оформляются администратором доходов бюджета от представления межбюджетных трансфертов следующими бухгалтерскими записями:

1.	Начисление фактических доходов на основании отчета принятого главным администратором межбюджетных трансфертов	Дебет 1 40101 151 (КДБ 2 02)	Кредит 1 20505 660 (КДБ 2 02)
2.	Поступление денежных средств от главного администратора межбюджетных трансфертов	Дебет 1 21002 151 (КДБ 2 02)	Кредит 1 20505 660 (КДБ 2 02)

Главный администратор межбюджетных трансфертов при подтверждении уточненных расходов по субсидии осуществляет следующие бухгалтерские записи:

1.	Принятие к учету сумм восстановленного остатка, прошлых лет, ранее отнесенного на расходы	Дебет 1 20612 560 (КРБ)	Кредит 1 40101 251 (КРБ)
2.	Начисление задолженности по возврату неиспользованного остатка, прошлых лет	Дебет 1 20505 560 (КДБ 1 18)	Кредит 1 20612 660 (КРБ)
3.	Принятие к учету сумм произведенных расходов	Дебет <u>1 40101 251</u> 1 30212 830	Кредит <u>1 30212 730</u> 1 20612 560

Увеличение неиспользованного остатка прошлых лет может происходить из за возврата в бюджеты получающие субсидии, денежных средств от прямых получателей, такие операции оформляются следующими бухгалтерскими записями:

1.	Поступление денежных средств от должника, в случае если по данным бюджетного учета числится дебиторская задолженность	<p style="text-align: center;">Дебет</p> <p style="text-align: center;">1 21002 130 (КДБ 1 13)</p>	<p style="text-align: center;">Кредит</p> <p style="text-align: center;">1 20600 660 (КРБ)</p>
2.	В случае если дебиторская задолженность не числится в учете, производится ее начисление и при поступлении денежных средств отражается ее погашение	<p style="text-align: center;">Дебет</p> <p style="text-align: center;">1 20503 560 <u>(КДБ 1 13)</u></p> <p style="text-align: center;">Дебет</p> <p style="text-align: center;">1 21002 130 (КДБ 1 13)</p>	<p style="text-align: center;">Кредит</p> <p style="text-align: center;">1 40101 130 <u>(КДБ 1 13)</u></p> <p style="text-align: center;">Кредит</p> <p style="text-align: center;">1 20503 660 (КДБ 1 13)</p>

Отчетность главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета

- Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503130).
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503127).
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).
- Пояснительная записка (ф. 0503160).
- Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503230).

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125)

Охватывает расчеты:

1. **Внутри системы главного распорядителя.**
Составляется по счету 030404000 – «Внутренние расчеты между главными распорядителями (распорядителями) и получателями средств» по приносящей доход деятельности для операций по централизации и перераспределению части прибыли по счетам:
 - 040101241 – «Расходы на безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным и муниципальным организациям»;
 - 040101180 – «Прочие доходы».

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) (продолжение)

2. **Внутри одного бюджета (между разными главными распорядителями).** Составляется по счетам:

- 040101241 – «Расходы на безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным и муниципальным организациям»;
- 040101180 – «Прочие доходы».

3. **Между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.** Составляется по счетам:

- 140101251 – «Расходы на перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;
- 140101151 – «Доходы от поступлений от других бюджетов».

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) (продолжение)

- 120505000 – «Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
- 120612000 – «Расчеты по выданным авансам по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации».
- 130212830 – «Уменьшение кредиторской задолженности по расчетам с другими бюджетами бюджетной системы РФ»
- ✓ 120702000 – «Расчеты с дебиторами по бюджетным кредитам, представленным другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;
- ✓ 130101000 – «Расчеты с кредиторами по внутренним долговым обязательствам».

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) (продолжение)

4. Между территориальными органами органов, организующих исполнение бюджетов.

Составляется по счетам:

- 021100560 – «Увеличение дебиторской задолженности (по внутренним расчетам по поступлениям в бюджет)»;
- 030800730 – «Увеличение кредиторской задолженности (по внутренним расчетам по поступлениям в бюджет)».
- 021200560 – «Увеличение дебиторской задолженности (по внутренним расчетам по выбытиям из бюджета)»;
- 030900730 – «Увеличение кредиторской задолженности (по внутренним расчетам по выбытиям из бюджета)».

Баланс (форма 0503130). Основные изменения

1. Исключены счета аналитического учета к счетам:
020500000 – «Расчеты с дебиторами по доходам»;
020600000 – «Расчеты по выданным авансам»;
020700000 – «Расчеты с дебиторами по бюджетным кредитам»; 020800000 – «Расчеты с подотчетными лицами»; 020900000 – «Расчеты по недостачам»;
030100000 – «Расчеты с дебиторами по долговым обязательствам»; 030200000 – «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
2. Исключены счета, по которым при завершении года делаются заключительные обороты: 021002000 – «Расчеты по поступлениям в бюджет с органами, организующими исполнение бюджетов»;

Баланс (форма 0503130). Основные изменения (продолжение)

030405000 – «Расчеты по платежам из бюджета с органами, организующими исполнение бюджетов»;
040101000 – «Финансовый результат текущей деятельности учреждения»; 40102 – «Финансовый результат по резервному фонду».

3. Справка по заключению счетов бюджетного учета вынесена как самостоятельная форма отчетности (форма 0503110).
4. Введена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110)

1. Справка унифицирована и сделана единой для всех участников бюджетного процесса.
 - Главные распорядители, распорядители и получатели средств бюджета заполняют графы 1-13 раздела 1

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110) (продолжение)

- Органы, организующие исполнение бюджета и органы осуществляющие кассовое обслуживание исполнения бюджета заполняют графы 1-9, 14-17 раздела 1 и раздел 2 (в случае открытия финансовым органом единого счета на балансовом счете 40302)

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110) (продолжение)

2. Изменились требования по заполнению формы:

Главные распорядители, распорядители
и получатели средств бюджета при
заполнении справки по счету 40101000
«Финансовый результат учреждения»
указывают в графе 1 номер счета
бюджетного учета

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110) (продолжение)

в номере счета указывается:

для доходов - код администратора,
группа и подгруппа доходов

182 1 02 00000 00 0000 1 40101 110

для расходов – код ППП, раздел и
подраздел

073 0701 00000000 000 1 40101 221

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503127)

1. Отчет составляется только по бюджетной деятельности.

2. В отчете отражаются операции по счету 120103000 «Денежные средства учреждения в пути» в разделах «Доходы бюджета» и «Источники финансирования дефицитов бюджетов» по графе 7, в разделе «Расходы бюджета» по графе 8.

Отчет об исполнении смет доходов и

расходов по приносящей доход
деятельности главного распорядителя
(распорядителя), получателя средств
бюджета (ф.0503137)

1. Форма составляется аналогично форме
0503127 только на квартальные даты

2. В форме отсутствует графа
«Некассовые операции»

Пояснительная записка (Ф.0503160)

1. Изменилась форма «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168)
2. В пояснительную записку включена новая форма «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателей средств бюджета (ф.0503178)

Отчетность органа, организующего исполнение бюджета

- Баланс по поступлениям и выбытиям средств бюджета (ф. 0503140).
- Консолидированный баланс органа, организующего исполнение бюджета (ф. 0503120).
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств бюджета (ф. 0503124).
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств от приносящей доход деятельности (ф. 0503134).
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117).
- Отчет об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503114).
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).
- Пояснительная записка (ф. 0503160).

Отчетность органа, организующего исполнение бюджета

- **Баланс по поступлениям и выбытиям средств бюджета (ф.0503140)**
 1. Имеет три графы: бюджетная деятельность, приносящая доход деятельность, деятельность со средствами во временном распоряжении.
 2. Введена «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах». Для органа организующего исполнение бюджета Справка заполняется только по счету 19 «Невыясненные поступления бюджета прошлых лет».

Отчетность органа, организующего исполнение бюджета

- **Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)**
 1. Орган, организующий исполнение бюджета заполняет графы 1-9,14-17 раздела 1 и раздел 2 при условии открытия единого счета бюджета 40302.
 2. Составляет консолидированную справку на основании консолидированных справок к балансу (ф.0503130) и балансу (ф.0503140), при этом консолидируются данные по счетам 030405000,021002000 и счету 040201000

Отчетность органа, организующего исполнение бюджета

- Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств бюджета (ф.0503124)
 1. Форма унифицирована, и как и отчет об исполнении бюджета состоит из трех разделов: 1. Доходы, 2. Расходы, 3. Источники финансирования дефицита бюджетов.
 2. Графа «Исполнено» разделена на три подграфы

ВСЕГО	бюджетных обязательств учреждений	перечислено на банковские счета учреждений
--------------	-----------------------------------	--

Отчетность органа, организующего исполнение бюджета, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской Федерации

- Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320).
- Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317).
- Отчет об исполнении сводной сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности субъекта Российской Федерации и муниципальных образований (ф. 0503314).
- Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф. 0503323).
- Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321).
- Пояснительная записка к отчету об исполнении консолидированного бюджета (ф. 0503360).

Отчетность органа, осуществляющего кассовое обслуживание исполнения бюджета

- Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета (ф. 0503150).
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
- Отчет по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151).
- Консолидированный отчет о кассовых поступлениях и выбытиях (ф. 0503152).
- Отчет об операциях по поступлениям в бюджетную систему Российской Федерации, учитываемым органами Федерального казначейства (ф. 0503153).
- Пояснительная записка (ф. 0503160).

Структура Федерального казначейства

